
MUNICIPIO DE JUPIÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.593.132/0001-37CNPJ: (49) 3341-0000

89839-000 - Jupiá

Telefone:
Rua Rio Branco, 320 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

28/2023

28/08/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  8.666/1993,  Art.  24,  XIII  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/08/2023
Dispensa de licitação
2/2023 - DL
28/2023

ASSESSORAR O MUNICÍPIO DE JUPIÁ-SC NA IMPLEMENTAÇÃO DA NOVA LEI
DE LICITAÇÕES.

Lote: 1
Participante: ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL - EGEM

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Assessoria para auxiliar na elaboração do Novo Decreto de

Licitações e Contratos Administrativos, tendo como pilar principal a
Nova Lei de Licitações nº 14.133/21, onde estarei presencialmente
e estima-se uns 04 a 5 dias úteis, para a conclusão dos serviços
deste item. Neste item inclui a revisão de todos os regulamentos
vigentes, onde opinaremos pela revogação ou alteração de cada
um. Neste serviço está incluso o Decreto completo da Nova Lei de
Licitações e alguns regulamentos, a saber:
Atribuições do Agente de Contratação/Pregoeiro/Comissão de
Contratação e Equipe de Apoio;
Atribuições do Gestor do Contrato e Fiscal do Contrato, incluindo as
regras para definir os requisitos do modelo de gestão do contrato;
Regras para Elaboração do Plano Anual de Contratações – PCA;
Regras para elaboração do Estudo Técnico Preliminar – ETP;
Regras para elaboração do Mapa de Risco;
Regras para aquisição/contratação definindo bens comuns e bens
de luxo;
Regras para composição dos preços que farão frente a pesquisa de
preços para licitações e contratos administrativos;
Regras para composição dos preços em Obras e Serviços de
Engenharia, que farão frente a pesquisa de preços para licitações e
contratos administrativos;
Regras para Dispensa de Licitação em Pesquisa e Desenvolvimento,
e nos casos de Obras e Serviços de Engenharia até R$ 300.000,00;
Regras para a Contratação Direta, tanto nos casos de
Inexigibilidade de Licitação quanto nos casos de Dispensa de
Licitação;
Regras para a licitação na modalidade Leilão;
Regras para aplicação do Sistema de Registro de Preços;
Regras para aplicação do Credenciamento;
Regras para aplicação da Pré Qualificação;
Regras para aplicação da Manifestação de Interesse;
Regras para aplicação do Registro Cadastral;
Regras para o Recebimento Provisório e Definitivo;
Regras para a abertura do Processo Licitatório e as competências e
atribuições da Comissão Processante;
Regras para a aplicabilidade das sanções de Advertência, Multa,
Suspensão do Direito de Licitar e Contratar com o Município e a
Declaração de Inidoneidade;
Regras para definir como utilizará o catálogo eletrônico de
padronização de compras nas licitações cujo critério de julgamento

1,000 UND 13.500,00 13.500,00



Página: 2 / 4

seja o de menor preço ou o de maior desconto, ou CATMAT ou
CATSERV;
Regras para estabelecer margem de preferência para bens
reciclados, recicláveis ou biodegradáveis;
Regras para definir como será o procedimento interno das
pequenas compras ou de prestação de serviços de pronto
pagamento;
Regras para Centralização dos procedimentos de aquisição e
contratação de bens e serviços;
Regras para adoção de sistema informatização de
acompanhamento de obras, inclusive com recursos de imagem e
vídeo;
Regras para as contratações de grande vulto definindo um valor e
quais medidas a serem adotadas, formas de comprovação e
penalidades;
Regras para exigir percentual mínimo de mão de obra em relação à
contratação de mulheres vítimas de violência doméstica e egressos
do sistema prisional;
Regras para definir como se dará o desenvolvimento de ações de
equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho para
fins de desempate entre duas ou mais propostas
Regras para instituir sítio eletrônico oficial para divulgação
complementar e realização das respectivas contratações;
Regras para adoção do Portal Nacional de Contratações Públicas
para divulgação das licitações e contratações;
Regras para definir como serão aferidos os custos indiretos,
relacionados com as despesas de manutenção, utilização,
reposição, depreciação e impacto ambiental do objeto licitado,
entre outros fatores vinculados ao seu ciclo de vida, que serão
considerados para a avaliação do menor dispêndio, sempre que
objetivamente mensuráveis, nas licitações que utilizarem como
critério de julgamento o menor preço ou o maior desconto e,
quando couber, técnica e preço , atendidos os parâmetros mínimos
de qualidade definidos no edital de licitação;
Regras para definir como será avaliado o desempenho pretérito na
execução de con - Assessoria para auxiliar na elaboração do Novo
Decreto de Licitações e Contratos Administrativos, tendo como pilar
principal a Nova Lei de Licitações nº 14.133/21, onde estarei
presencialmente e estima-se uns 04 a 5 dias úteis, para a conclusão
dos serviços deste item. Neste item inclui a revisão de todos os
regulamentos vigentes, onde opinaremos pela revogação ou
alteração de cada um. Neste serviço está incluso o Decreto
completo da Nova Lei de Licitações e alguns regulamentos, a saber:
Atribuições do Agente de Contratação/Pregoeiro/Comissão de
Contratação e Equipe de Apoio;
Atribuições do Gestor do Contrato e Fiscal do Contrato, incluindo as
regras para definir os requisitos do modelo de gestão do contrato;
Regras para Elaboração do Plano Anual de Contratações – PCA;
Regras para elaboração do Estudo Técnico Preliminar – ETP;
Regras para elaboração do Mapa de Risco;
Regras para aquisição/contratação definindo bens comuns e bens
de luxo;
Regras para composição dos preços que farão frente a pesquisa de
preços para licitações e contratos administrativos;
Regras para composição dos preços em Obras e Serviços de
Engenharia, que farão frente a pesquisa de preços para licitações e
contratos administrativos;
Regras para Dispensa de Licitação em Pesquisa e Desenvolvimento,
e nos casos de Obras e Serviços de Engenharia até R$ 300.000,00;
Regras para a Contratação Direta, tanto nos casos de
Inexigibilidade de Licitação quanto nos casos de Dispensa de
Licitação;
Regras para a licitação na modalidade Leilão;
Regras para aplicação do Sistema de Registro de Preços;
Regras para aplicação do Credenciamento;
Regras para aplicação da Pré Qualificação;
Regras para aplicação da Manifestação de Interesse;
Regras para aplicação do Registro Cadastral;
Regras para o Recebimento Provisório e Definitivo;
Regras para a abertura do Processo Licitatório e as competências e
atribuições da Comissão Processante;
Regras para a aplicabilidade das sanções de Advertência, Multa,
Suspensão do Direito de Licitar e Contratar com o Município e a
Declaração de Inidoneidade;



Página: 3 / 4

Regras para definir como utilizará o catálogo eletrônico de
padronização de compras nas licitações cujo critério de julgamento
seja o de menor preço ou o de maior desconto, ou CATMAT ou
CATSERV;
Regras para estabelecer margem de preferência para bens
reciclados, recicláveis ou biodegradáveis;
Regras para definir como será o procedimento interno das
pequenas compras ou de prestação de serviços de pronto
pagamento;
Regras para Centralização dos procedimentos de aquisição e
contratação de bens e serviços;
Regras para adoção de sistema informatização de
acompanhamento de obras, inclusive com recursos de imagem e
vídeo;
Regras para as contratações de grande vulto definindo um valor e
quais medidas a serem adotadas, formas de comprovação e
penalidades;
Regras para exigir percentual mínimo de mão de obra em relação à
contratação de mulheres vítimas de violência doméstica e egressos
do sistema prisional;
Regras para definir como se dará o desenvolvimento de ações de
equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho para
fins de desempate entre duas ou mais propostas
Regras para instituir sítio eletrônico oficial para divulgação
complementar e realização das respectivas contratações;
Regras para adoção do Portal Nacional de Contratações Públicas
para divulgação das licitações e contratações;
Regras para definir como serão aferidos os custos indiretos,
relacionados com as despesas de manutenção, utilização,
reposição, depreciação e impacto ambiental do objeto licitado,
entre outros fatores vinculados ao seu ciclo de vida, que serão
considerados para a avaliação do menor dispêndio, sempre que
objetivamente mensuráveis, nas licitações que utilizarem como
critério de julgamento o menor preço ou o maior desconto e,
quando couber, técnica e preço , atendidos os parâmetros mínimos
de qualidade definidos no edital de licitação;
Regras para definir como será avaliado o desempenho pretérito na
execução de con

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Elaboração de editais padrão, mais ou menos uns 05 Editais de

Licitação, conforme exige a Nova Lei de Licitações, com criação de
um Modelo de Termo de Referência. Realização dos serviços
presencialmente, sendo interessante que ocorran nos mesmos dias
dos itens acima, e depois à distância, com entrega dos trabalhos
em aproximadamente 20 dias (sem  impressão de papéis – tudo
digital); - Elaboração de editais padrão, mais ou menos uns 05
Editais de Licitação, conforme exige a Nova Lei de Licitações, com
criação de um Modelo de Termo de Referência. Realização dos
serviços presencialmente, sendo interessante que ocorran nos
mesmos dias dos itens acima, e depois à distância, com entrega dos
trabalhos em aproximadamente 20 dias (sem  impressão de papéis
– tudo digital);

1,000 UND 9.350,00 9.350,00

3 Apoio, em forma de Assessoria, ao Setor de Compras, Contratos e
Licitações, respondendo questões e tirando dúvidas, com
apresentação das soluções mais adequadas. Essa Assessoria será à
distância, de forma verbal,  onde as respostas serão
exclusivamente em forma de mensagem gravada em áudio, via
WathsApp; - Apoio, em forma de Assessoria, ao Setor de Compras,
Contratos e Licitações, respondendo questões e tirando dúvidas,
com apresentação das soluções mais adequadas. Essa Assessoria
será à distância, de forma verbal,  onde as respostas serão
exclusivamente em forma de mensagem gravada em áudio, via
WathsApp;

1,000 UND 2.700,00 2.700,00

Total do Participante: 25.550,00

Total Geral: 25.550,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 03.001.04.123.0003.2005.3.3.90.00.00 R$ 25.550,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 4 / 4

Assinatura do Responsável

28/08/2023Jupiá,

VALDELIRIO LOCATELLI DA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL


